

ИЗВЕШТАЈ О СПРОВОЂЕЊУ АКЦИОНОГ ПЛАНА (ЗА ПЕРИОД ОД 2024. ДО 2026. ГОДИНЕ) ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ПРОГРАМА ПРИЛАГОЂАВАЊА НА ИЗМЕЊЕНЕ КЛИМАТСКЕ УСЛОВЕ ЗА ПЕРИОД 2023. ДО 2030. ГОДИНА, ЗА 2024. ГОДИНУ

Програм прилагођавања на измењене климатске услове за период 2023-2030. године (у даљем тексту: Програм) заједно са Акционим планом за период 2024-2026. година („Службени гласник РС”, број 119/2023), усвојен је по први пут у Републици Србији као јединствени акт који је пружио стратешку визију, циљеве, као и идентификацију утицаја климатских промена на секторе и системе и утврђивање мера прилагођавања на измењене климатске услове за оне секторе и системе у којима је потребно смањити неповољне утицаје, а донет је у складу са међународним стандардима и најбољом праксом.

Како би Република Србија остварила или повећала отпорност на климатске промене до средине 21. века, као први и главни циљ на националном нивоу је: повећање капацитета за остваривање веће отпорности на климатске промене ради побољшања добробити људи, привреде и животне средине. Овај циљ се до 2030. године спроводи кроз групе мера које су дефинисане у оквиру посебних циљева, и то:

- (1) Повећање свести, унапређење знања и разумевања утицаја климатских промена и њихових последица;
- (2) Успостављање и јачање капацитета за системско спровођење процеса прилагођавања на измењене климатске услове од националног до локалног нивоа;
- (3) Повећање отпорности на климатске промене критичне инфраструктуре и природних ресурса;
- (4) Унапређење финансијске подршке за спровођење процеса прилагођавања на измењене климатске услове.

Активности које доводе до спровођења одрживог процеса прилагођавања спроводе се кроз 25 мера прилагођавања које су дефинисане као приоритетне и изводљиве до 2030. године.

Годишњи извештај о спровођењу акционог плана за 2024. годину за:	Акциони план Програма за прилагођавање на измењене климатске услове за период од 2024. до 2026. године
Институција надлежна за координацију и извештавање:	МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
Документ јавне политике за који је акциони план утврђен:	ПРОГРАМ ПРИЛАГОЂАВАЊА НА ИЗМЕЊЕНЕ КЛИМАТСКЕ УСЛОВЕ ЗА ПЕРИОД ОД 2023. ДО 2030. ГОДИНЕ

Општи циљ 1: Повећање капацитета за остваривање веће отпорности на климатске промене ради одржања и потенцијалног побољшања добробити људи, привреде и животне средине.

Предлагач документа: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Процентуални удео испитаника у истраживању јавног мњења на националном нивоу, са праћењем јачања свести о проблему климатских промена (%)	51 (2022)	-	57	-
Процентуални удео испитаника истраживању јавног мњења на националном нивоу, са праћењем јачања свести о повећању ризика од климатских опасности (%)	0 (2022)	-	57	-

Посебан циљ 1.1: Повећање свести, унапређење знања и разумевања утицаја климатских промена и њихових последица

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број посета Дигиталном атласу климе(Број)	0 (2023)	10.000	60.000	Остварена вредност показатеља је већа од циљане у 2024. години узимајући у обзир повећано интересовање заинтересоване јавности.
Број студија и приручника(Број)	0 (2023)	2	-	-
Број методологија(Број)	0 (2023)	1	-	-

Мера 1.1.1: Успостављање система за праћење климатских промена, њихових утицаја, имплементације и успешности мера прилагођавања на измењене климатске услове

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Усвојен подзаконски акт о извештавању о реализацији Програма прилагођавања на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	1	-
Израђена Методологија за процену штета, губитака и потреба од елементарних и других непогода, која у себи садржи штете, губитке и утицаје изазване климатским	0 (2023)	1	-	-

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
променама (0 - не, 1- да)				
Развијен веб-портал са геореференцираним климатским подацима са редовним ажурирањем (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.1.1: Израда и усвајање подзаконског акта о извештавању о реализацији Програма прилагођавања на измењене климатске услове у складу са чланом 15. Закона о климатским променама	4. квартал 2025.	МЗЖС	завршено	-	На основу члана 15. став 3. Закона о климатским променама („Службени гласник РС”, број 26/21) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12-УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 - др. закон), Влада Републике Србије, на седници одржаној 20. децембра 2024. године, донела је Уредбу о листи органа и организација надлежних за спровођење мера прилагођавања и садржини и форми извештаја о спроведеним мерама прилагођавања на измењене климатске услове („Службени гласник РС”, број 101/24).		
1.1.1.2: Израда Методологије за процену штета, губитака и потреба од елементарних и других непогода, која у себи садржи штете, губитке и утицаје изазване климатским променама	4. квартал 2024.	МЈУ		-			
1.1.1.3: Развој, одржавање и ажурирање портала са геореференцираним климатским подацима	4. квартал 2026.	РХМЗ	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		

Мера 1.1.10: Анализа утицаја климатских промена на хидролошке параметре релевантне за планирање у сектору енергетике

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Извештај о утврђеној методологији за анализу утицаја климатских промена на расположивост и стање водних ресурса за потребе енергетике (Број (годишње))	0 (2023)	1	0	Активност ће бити реализована током 2025. године

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена студија о утицају климатских промена на расположивост и стање водних ресурса за потребе енергетике (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.10.1: Утврђивање методологије за анализу утицаја и израда студије о утицају климатских промена на расположивост и стање водних ресурса за потребе енергетике	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.

Мера 1.1.11: Процене промена у режиму расподеле степен дани грејања и степен дани хлађења у условима климатских промена и развој система за праћење и прогнозу степен дани грејања и степен дани хлађења, ради унапређења планирања капацитета за производњу енергије
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Извештај о утврђеној методологији за анализу утицаја климатских промена на режим расподеле степен дани грејања и степен дани хлађења у осматреним и будућим климатским (Број (годишње))	0 (2023)	1	0	Активност ће бити реализована током 2025. године
Израђена студија о утицају климатских промена на режим расподеле степен дани грејања и степен дани хлађења у осматреним и будућим климатским условима за потребе енергетике са доступним подацима (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-
Извештај о методологији за прогнозу степен дани грејања и степен дани хлађења од дугорочних до краткорочних временских размера прогнозе (Број)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.11.1: Утврђивање методологије за анализу утицаја и израда студије о утицају климатских промена на режим расподеле степен дани грејања и степен дани хлађења у осматреним и будућим климатским условима	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.
1.1.11.2: Утврђивање методологије за	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
праћење и прогнозу степен дани грејања и степен дани хлађења, укључујући сезонску прогнозу							рок за завршетак активности је планиран за 2026.

Мера 1.1.12: Унапређење превенције и праћења утицаја климатских промена на здравље људи
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Утврђена Методологија за праћење стања и процену рањивости у сектору здравља на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.12.1: Утврђивање Методологије за праћење стања и процену рањивости у сектору здравља, а нарочито рањивих категорија становништва (деца, особе са инвалидитетом, стари, радници на отвореном, и др.), са предлогом мера прилагођавања на измењене климатске услове	4. квартал 2026.	МЗ		-			

Мера 1.1.13: Израда методологије за праћење стања и рањивости биодиверзитета на климатске промене
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Утврђена методологија за праћење стања и процену рањивости врста, станишта и екосистема са предлогом мера за прилагођавање на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-
Укључени аспекти прилагођавања на измењене климатске услове у Програм заштите природе (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.13.1: Утврђивање методологије за праћење стања и процену рањивости врста, станишта и екосистема са предлогом мера за прилагођавање на	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
измењене климатске услове							
1.1.13.2: Укључивање аспекта прилагођавања на измењене климатске услове у Програм заштите природе	4. квартал 2026.	МЗЖС	у току	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.

Мера 1.1.2: Развој програма истраживања у области прилагођавања на измењене климатске услове
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Извештај о заступљености пројеката са доприносом у прилагођавању на климатске промене (Број)	0 (2023)	0	0	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.12.1: Израда анализе о заступљености научноистраживачких пројеката финансираних од стране Фонда за науку са доприносом у прилагођавању на климатске промене (завршених и пројеката који су у току) и приоритизација научних тема са доприносом у прилагођавању на климатске промене	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.

Мера 1.1.3: Укључивање суше као мултидимензионалне климатске опасности у систем праћења, правовременог обавештавања, праћења утицаја, укључујући и штете и губитке
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена методологија за праћење суше као мултидимензионалне климатске опасности (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.3.1: Израда Методологије за праћење суше (као мултидимензионалне климатске опасности), од значаја за све релевантне секторе у Републици Србији, узимајући у обзир све аспекте ове климатске опасности (метеоролошка, хидролошка,	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
земљишна, физиолошка, итд.), као и временске димензије за које се идентификује: од дугорочних до краткорочних							

Мера 1.1.4: Побољшање спремности грађана Републике Србије на временске и климатске екстреме

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Извештај о унапређеним продуктима прогнозе (Број)	0 (2023)	0	0	-
Израђена унапређена Интернет презентација РХМЗ-а (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-
Едукативни материјал за децу (Број)	0 (2023)	0	-	-
Спроведене обуке за медије (Број)	0 (2023)	1	0	Активност ће бити реализована у току 2025. године
Извештај о резултатима истраживања јавног мњења (Број)	1 (2023)	2	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.4.1: Унапређење продуката прогнозе и тестирања унапређених прогноза коришћењем новог рачунарског система високих перформанси (НРС система)	4. квартал 2026.	РХМЗ	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		
1.1.4.2: Израда Интернет презентације (web-site) РХМЗ која подржава потребну дисеминацију унапређених оперативних продуката, информација, прогноза и упозорења	4. квартал 2026.	РХМЗ	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		
1.1.4.3: Израда едукативног материјала за децу различитог узраста о климатским променама и прилагођавању	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.
1.1.4.4: Спровођење обука за представнике медија о климатским променама, опасностима и ризицима и прилагођавању на измењене климатске услове	4. квартал 2026.	МЗЖС	није започето	-			према Акционом плану рок за завршетак активности је планиран за 2026.
1.1.4.5: Израда анкете јавног мњења о упознатости са проблемом климатских промена и повећању ризика од	4. квартал 2026.	МЗЖС	завршено	-	У сарадњи са УНДП спроведено истраживање јавног мњења 2024. године.		

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
климатских опасности (екстремних временских догађаја и других климатских опасности као што су бујице, поплаве, пожари, итд)							

Мера 1.1.5: Повећање отпорности ливада и пашњака на климатске промене

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена студија о утицају климатских промена на ливаде и пашњаке (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.5.1: Израда студије утицаја климатских промена на ливаде и пашњаке, укључујући мапирање области са повећаним ризицима од утицаја климатских промена, са препорученим мерама прилагођавања на измењене климатске услове	4. квартал 2026.	МПШВ-УПЗ		-			

Мера 1.1.6: Јачање капацитета и подизање знања ради прилагођавања пољопривредне производње на климатске промене

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђени приручници за обуку саветодаваца за прилагођавање пољопривредне производње на измењене климатске услове (Број)	0 (2023)	1	-	-
Број реализованих едукативних модула за обуку саветодаваца за прилагођавање пољопривредне производње на измењене климатске услове (Број)	7 (2023)	8	-	-
Израђене методологије за рејонизације виноградарских и воћарских производних подручја у условима климатских промена (Број)	0 (2023)	0	-	-
Израђене студије о повољностима услова и ризицима за ратарску и сточарску производњу (Број)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.6.1: Израда приручника и укључивање материјала из израђених приручника за прилагођавање на измењене климатске услове у систем едукација пољопривредних саветодаваца, по врстама пољопривредне производње (виноградарство, воћарство, ратарство, сточарство, добре пољопривредне праксе у измењеним климатским условима и др.)	4. квартал 2026.	МПШВ	завршено	-	Током 2024. године урађени су нацрти четири приручника и у току је припрема за њихову штампу: Приручник о добрим пољопривредним праксама као паметним еколошким и климатским решењима Добра пољопривредна пракса у условима климатских промена у воћарству Добра пољопривредна пракса у условима климатских промена у повртарству Добра пољопривредна пракса у условима климатских промена у сточарству		
1.1.6.2: Спровођење едукативних модула на измењене климатске услове коришћењем материјала припремљеног за приручнике	4. квартал 2026.	МПШВ	завршено	-	Теме које су покривене на едукацијама, а односе се на прилагођавање пољопривредне производње су:Модул 1: Производни системи у ратарству - Агроеколошки концепти и Одржива пољопривреда Модул 2: Иновације у технологији припреме конзервисане хране за животиње Модул 5: Унапређење производње коштичавих воћака- сортна композиција Модул 7: Заштита поврћа у затвореном простору Модул 4: Планирање, набавка машина и им плементација регенеративне пољопривреде Модул 10: Демонстрација мера унапређења обраде и квалитета земљишта и ефикаснијег коришћења ресурса (воде и енергије) у адаптацији на климатске промене Модул 12: Припрема за спровођење Мере 4 „Агро-еколошко-климатске мере и органска производња“ у склопу ИПАРД III програма Републике Србије за период 2021-2027 године Модул 3: Примена информационих технологија и дигиталних алата у сточарству		
1.1.6.3: Израда методологије за рејонизацију воћарских производних	4. квартал 2026.	МПШВ	није започето	-		Реализација програмске активности је према	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
подручја у условима климатских промена						Акционом плану, планирана за 2026. годину	
1.1.6.4: Израда методологије за рејонизацију виноградарских производних подручја у условима климатских промена	4. квартал 2026.	МПШВ	није започето	-		Реализација програмске активности је према Акционом плану, планирана за 2026. годину	
1.1.6.5: Израда студије о повољностима услова гајења и ризицима ратарске производње у условима климатских промена, укључујући просторно мапирање климатски повољних и ризичних области, са препорукама за прилагођавање на измењене климатске услове	4. квартал 2026.	МПШВ	није започето	-		Реализација програмске активности је према Акционом плану, планирана за 2026. годину	
1.1.6.6: Израда студије о повољностима услова гајења и ризицима сточарске производње у условима климатских промена, укључујући просторно мапирање климатски повољних и ризичних области, са препорукама за прилагођавање на измењене климатске услове	4. квартал 2026.	МПШВ	није започето	-		Реализација програмске активности је према Акционом плану, планирана за 2026. годину	

Мера 1.1.7: Унапређење агрометеоролошких сервиса ради обезбеђивања потребних информација за повећање отпорности пољопривредне производње на климатске промене Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена анализа о могућности коришћења метеоролошких података других мрежа и уписа у регистар (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-
Постављене нове агрометеоролошке станице, станице за мерење влажности земљишта и хидролошке станице (Број)	0 (2023)	0	0	-
Израђени нови и унапређени агрометеоролошки продукти РХМЗ (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	1	Један од нових агрометеоролошких продуката чија је имплементација обухваћена планом активности уведен је у оперативну примену пре првобитно утврђеног рока (стандардизовани падавински и евапотранспирацијски индекс SPEI).

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број консултација за коришћење унапређених агрометеоролошких продуката (Број)	0 (2023)	0	0	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.7.1: Анализа могућности коришћења података са метеоролошких станица других институција (ПССС станице и друге) и упис станица у Регистар станица РХМЗ као допунска мрежа РХМЗ	4. квартал 2026.	РХМЗ	у току	-	Започета анализа доступности, квалитета и употребљивости података, а у складу са стандардима Светске метеоролошке организације		
1.1.7.2: Унапређење система РХМЗ за агрометеоролошки мониторинг повећањем броја метеоролошких, агрометеоролошких станица за мерење влажности земљишта, хидролошких станица површинских и подземних вода	4. квартал 2026.	РХМЗ	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		
1.1.7.3: Израда нових и унапређених агрометеоролошких продуката РХМЗ у складу са утврђеним потребама корисника (мониторинг и прогностички продукти) за пољопривредну производњу	4. квартал 2026.	РХМЗ	у току	-	Тестиран и уведен у оперативни циклус нови агрометеоролошки продукт за мониторинг и прогнозу интензитета суше (стандардизовани падавински и евапотранспирацијски индекс SPEI). Започет рад на увођењу радарских и сателитских продуката (падавине, влажност земљишта, стање вегетације...) у оперативни циклус.		
1.1.7.4: Консултације ради припреме продуката за пољопривредну саветодавну службу и друге заинтересоване стране у вези припреме и коришћења РХМЗ продуката (мониторинг и прогностички продукти) који су од интереса за пољопривредну производњу	4. квартал 2026.	РХМЗ	није започето	-	Развој нових продуката је условљен надоградњом рачунарског система високих перформанси (HPC) који је планиран за 2025. и 2026. годину из додатних буџетских средстава.		

Мера 1.1.8: Јачање капацитета за остваривање отпорности шумских екосистема на измењене климатске услове
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђени приручници за обуку инжењера шумарства о утицајима климатских промена на стање шума и газдовање шумама (Број (годишње))	0 (2023)	1	-	-

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Укључена област утицаја климатских промена у лиценциране програме обуке за инжењере шумарства (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	-	-
Израђена анализа успеха пошумљавања у зависности од врсте, типа и старости садница и технологије садње (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-
Спроведене едукације инжењера шумарства за израду планова гајења узимајући у обзир измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.8.1: Израда приручника за обуку инжењера шумарства о утицајима климатских промена на стање шума и газдовање шумама	4. квартал 2024.	МПШВ-УШ	завршено	100%	Кроз Материјал за припрему стручног испита за стицање лиценце за обављање стручних послова у газдовању шумама, обрађена је и област климатских промена. Кроз пројекте које је у 2024. години финансирала Управа за шуме из средстава Фонда за развој и унапређење шумарства, Комора инжењера шумарства израдила је курикулиме за тренинг тренера и крајњих корисника, односно инжењера шумарства.		
1.1.8.2: Укључивање области утицаја климатских промена на стање шума и газдовање шумама у лиценциране програме обуке за инжењере шумарства	4. квартал 2024.	МПШВ-УШ	завршено	-	Област утицаја климатских промена укључена је у обуке за одржавање лиценце које инжењери шумарства похађају сваке године		
1.1.8.3: Израда анализе успеха пошумљавања у зависности од врсте, типа и старости садница и технологије садње	4. квартал 2025.	МПШВ-УШ	није започето	-			Планирано у 2025. години
1.1.8.4: Спровођење едукација инжењера шумарства за израду планова гајења узимајући у обзир измењене климатске услове	4. квартал 2025.	МПШВ	завршено	-	Израђени приручници за обуку инжењера шумарства о утицајима климатских промена на стање шума и газдовање шумама Укључена област утицаја климатских промена у лиценциране програме обуке за инжењере шумарства.		

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
					У приручницима за полагање испита за лиценце обрађен је део који се односи на газдовање шумама и климатске промене У оквиру обука инжењера шумарства који посеудју лиценцу, укључена је и област климатских промена		

Мера 1.1.9: Унапређење знања и информација за процену развоја различитих типова шума у будућим климатским условима
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђен модел развоја најважнијих типова шума у наредних 50 година (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.9.1: Израда модела развоја најважнијих типова шума у наредних 50 година	4. квартал 2025.	МПШВ-УШ	није започето	-			Планирано у 2025. години

Посебан циљ 1.2: Успостављање и јачање капацитета за системско спровођење процеса прилагођавања на измењене климатске услове од националног до локалног нивоа
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Проценат усвојених докумената јавних политика у секторима обухваћеним Програмом који су препознали утицаје климатских промена, односно укључили мере прилагођавања на измењене климатске услове(%)	0 (2023)	50	0	-

Мера 1.2.1: Праћење спровођења мера са користима у процесу прилагођавања измењене климатске услове при укључивању зелених аспеката у документа јавних политика
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Укључена област прилагођавања на измењене климатске услове приликом израде Смернице за укључивање зелених аспеката у документа јавних политика (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	1	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.1.1: Укључивање области прилагођавања на измењене климатске услове приликом израде Смерница за укључивање зелених аспеката у документа јавних политика	4. квартал 2024.	РСЈП	завршено	-	Смернице за укључивање зелених аспеката у документе јавних политика, су израђене у сарадњи са Министарством заштите животне средине, у складу са важећом регулативом. Смернице су објављене на сајту РСЈП на следећем линку https://rsjp.gov.rs/wp-content/uploads/Smernice-za-ukljucivanje-zelenih-aspekata-u-DJP-final-28.06.2024.pdf		

Мера 1.2.2: Унапређење процене ризика од катастрофа укључивањем промена учесталости и интензитета климатских опасности услед климатских промена
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђене измене и допуне Методологије израде и садржаја процене ризика од катастрофа и плана заштите и спасавања (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-
Усвојена унапређена Методологија израде и садржаја процене ризика од катастрофа и плана заштите и спасавања (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.2.1: Измене и допуне Методологије израде и садржаја процене ризика од катастрофа и плана заштите и спасавања како би се укључиле климатске промене (осмотрене и пројекције)	4. квартал 2026.	МУП		-			
1.2.2.2: Усвајање унапређене Методологије израде и садржаја процене ризика од катастрофа и плана заштите и спасавања (са узимањем у обзир осматраних и пројектованих климатских промена)	4. квартал 2026.	МУП		-			

Мера 1.2.3: Решавање регулаторних питања у начину коришћења земљишта ради ублажавања и спречавања процеса деградације
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Измењен Закон о накнадама за коришћење јавних добара (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.3.1: Измена Закона о накнадама за коришћење јавних добара – Укидање накнаде за плаћање промене намене необрадивог земљишта за пошумљавање врстама отпорнијих на измењене климатске услове у државним и приватним шумама	4. квартал 2024.	МФ		-			

Мера 1.2.4: Измена регулаторног оквира за планирање и газдовање шумама у погледу прилагођавања на измењене климатске услове
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђен и усвојен Правилник са укљученим информацијама у вези климатских промена (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.4.1: Доношење Правилника о садржини основе газдовања шумама, начину и поступку њеног доношења и израде, битним недостацима или измењеним околностима због којих се врши измена и допуна основе, начину вођења евиденција извршених радова, као и садржини и начину вођења шумске хронике са циљем укључивања информација о климатским променама и утицајима	4. квартал 2024.	МПШВ-УШ	завршено	-	Правилник о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања шумама, евидентирању извршних радова и шумској хроници донешен је у марту 2024. године		

Мера 1.2.5: Повећање отпорности урбаних средина на измењене климатске услове унапређењем зелене инфраструктуре
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена студија о могућности измене регулаторног оквира ради имплементације концепта зелене инфраструктуре (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	0	У оквиру Стратегије зелене инфраструктуре града Београда (Службени лист града Београда, број 179/24) дат је општи преглед могућности за измену регулаторног оквира у циљу имплементације концепта зелене инфраструктуре. Израда студије је планирана у наредном периоду.

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Интегрисана област прилагођавања на климатске промене у нацрт Стратегије урбаног развоја (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-
Израђена унапређена Методологија за израду локалних планова прилагођавања на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.5.1: Израда студије која ће разматрати измену регулаторног оквира и документа јавних политика у циљу имплементације концепта зелене инфраструктуре	4. квартал 2024.	МЗЖС	завршено	-	Анализа измене регулаторног оквира и документа јавних политика у циљу имплементације концепта зелене инфраструктуре завршена. Анализа је у рађена у оквиру Стратегије зелене инфраструктуре града Београда (Службени лист града Београда, број 179/24). Према Акционом плану, град Београд је партнер у спровођењу ове активности. У оквиру Стратегије зелене инфраструктуре града Београда дат је општи преглед могућности за измену регулаторног оквира у циљу имплементације концепта зелене инфраструктуре.		
1.2.5.2: Унапређење области прилагођавања на измењене климатске услове у Стратегији урбаног развоја Републике Србије	4. квартал 2026.	МГСИ		-			
1.2.5.3: Унапређење Методологије за израду локалних планова прилагођавања на измењене климатске услове кроз партиципативан процес и међусекторску сарадњу	4. квартал 2026.	СКГО	у току	-	У току су консултације и припремне активности у вези са дефинисањем процеса и оквира за израду Методологије за израду локалних планова прилагођавања на измењене климатске услове.	нема	

Посебан циљ 1.3: Повећање отпорности на климатске промене критичне инфраструктуре и природних ресурса Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број капиталних пројеката при чијем су планирању, односно изградњи и	0 (2023)	0	-	-

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
одржавању узете у обзир климатске промене(Број (кумулатив))				

Мера 1.3.1: Оптимизација наводњавања у складу са потребама и ресурсима
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Студија о потребама и капацитетима за вештачке акумулације (Број)	0 (2023)	0	-	-
Израђена анализа капацитета за употребу воде из постојећих вештачких акумулација (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.1.1: Израда студије о потребама за вештачким акумулацијама воде и капацитетима за прихватање и складиштење атмосферске воде (укључујући микро-акумулације), о могућности изградње акумулација и трошкова, ради коришћења у наводњавању пољопривредних култура	4. квартал 2026.	МПШВ	није започето	-		Реализација програмске активности је према Акционом плану, планирана за 2026. годину	
1.3.1.2: Анализа капацитета за употребу воде из постојећих вештачких акумулација у Централној Србији за потребе наводњавања	4. квартал 2024.	МПШВ	није започето	-		Планирано је да се Програмска активност финансира из донаторских средстава, али средства нису обезбеђена	

Мера 1.3.2: Процена рањивости и ризика за путну инфраструктуру услед утицаја климатских промена
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена методологија за процену рањивости и ризика за путну инфраструктуру услед утицаја климатских промена (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.2.1: Израда методологије за процену рањивости и ризика за путну	4. квартал 2026.	ЈП Путеви Србије		-			

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
инфраструктуру услед климатских промена, са могућности мапирања просторне расподеле нивоа рањивости и ризика							

Мера 1.3.3: Подршка јединицама локалних самоуправа у спровођењу прилагођавања на климатске промене кроз јачање зелене инфраструктуре

Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број одобрених захтева за доделу средстава јединицама локалних самоуправа за суфинансирање реализације пројеката пошумљавања коришћењем врста отпорних на климатске промене ради смањења ризика од негативних утицаја климатских промена (Број (кумулатив))	0 (2023)	2	0	Активност ће бити реализована током 2025. године
Спроведене обуке за запослене у ЈЛС ради повећања капацитета за прилагођавање на климатске промене (Број (кумулатив))	0 (2023)	0	3	Иако је циљана вредност за 2024. годину за показатељ „Спроведене обуке за запослене у ЈЛС ради повећања капацитета за прилагођавање на климатске промене“ била 0, у току 2024. године су реализоване 3 обуке. До овог одступања је дошло услед идентификованих потреба на локалном нивоу везаних за адаптацију на климатске промене и потребе да се прикупе информације са локалног нивоа ради унапређења методологије за израду локалних планова прилагођавања на измењене климатске услове. Реализација обука у ранијој фази омогућила је правовремено јачање капацитета и унапређење припреме за спровођење мера адаптације. Планирано је да се током 2026. године реализују још 2 обуке (након што буде спроведена активност ажурирања методологије за израду локалних планова прилагођавања), чиме ће бити испуњена кумулативна циљана вредност од 5 обука до краја 2026. године.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.3.1: Расписивање Јавних конкурса за доделу средстава јединицама локалних самоуправа за суфинансирање реализације пројеката пошумљавања коришћењем врста отпорнијих на климатске промене ради смањења негативних утицаја климатских промена	4. квартал 2026.	МЗЖС	у току	-			

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.3.2: Јачање капацитета ЈЛС за спровођење прилагођавања на климатске промене – спровођење акредитованих обука за запослене у ЈЛС	4. квартал 2026.	СКГО	у току	-	Током 2024. године реализована су три дводневна акредитована вебинара на тему "Прилагођавање на измењене климатске услове на локалном нивоу", који су одржани у следећим терминима: 3–4. септембар, 1–2. октобар и 8–9. октобар. Укупно је учествовало 88 представника из 55 јединица локалне самоуправе широм Србије.	нема	наредне обуке планиране су током 2026. године

Посебан циљ 1.4: Унапређење финансијске подршке за спровођење процеса прилагођавања на измењене климатске услове
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број програмских активности којима се обезбеђују или подстичу улагања у прилагођавање на основу методологије за обележавање зелених расхода приликом израде буџета Републике Србије за 2025. годину(Број)	0 (2023)	0	-	-

Мера 1.4.1: Праћење зелених расхода у буџету Републике Србије који доприносе процесу прилагођавања на измењене климатске промене
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђена Методологија за обележавање зелених расхода са препознавањем расхода који доприносе прилагођавању на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	-	-
Усвојена методологија са планом (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.1.1: Израда методологије за обележавање зелених расхода са препознавањем расхода који доприносе прилагођавању на измењене климатске услове	4. квартал 2024.	МФ		-			

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.1.2: Усвајање израђене методологије за обележавање зелених расхода са препознавањем расхода који доприносе прилагођавању на измењене климатске услове и план за њену примену („мапу пута”)	4. квартал 2024.	МФ		-			

Мера 1.4.2: Обезбеђивање потребних капацитета за остваривање повећаних потреба за правовремено информисање о климатским и временским условима
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Извештај о унапређењу техничких капацитета РХМЗ (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-
Инсталиран обновљен и обједињен рачунарски систем високих перформанси у РХМЗ-у ради омогућавања потребних услуга (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	-
Извршена доградња метеоролошког осматрачког система у складу са потребама хидрометеоролошког система ране најаве и упозорења и система мониторинга климатских промена (Број)	0 (2022)	0	0	-
Запослени који су прошли обуку (Број)	0 (2023)	0	0	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.2.1: Јачање техничких капацитета система за ране најаве и упозорења (EWS) обновом и надоградњом рачунарског система високе перформансе (HPC) у РХМЗ-у ради обезбеђивања потреба за извршавање оперативних активности у складу са потребама за унапређеним прогностичким и климатским продуктима и продуктима мониторинга, у области временских и хидролошких прогноза и мониторинга климатских промена	4. квартал 2026.	РХМЗ	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		
1.4.2.2: Надоградња метеоролошког осматрачког система: надоградњом компоненти радиосондажног система неопходних за оперативно	4. квартал 2025.	РХМЗ	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
функционисање 2 аутоматске радиосондажне станице; набавком и инсталирањем 15 аутоматских метеоролошких станица (АМС) за обнову рада станица државне мреже обичних климатолошких станица и 20 АМС за обнову рада станица државне мреже падавинских станица							
1.4.2.3: Обука запослених за коришћење нових метода у прогнозирању и најави екстремних временских, климатских и хидролошких појава базираних на њиховом утицају, ризицима и потенцијалном генерисању других непогода	4. квартал 2026.	PXM3	није започето	-	Нису планирана средства за 2024. годину		

Мера 1.4.3: Унапређење заштите вишегодишњих засада од екстремних временских услова
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Укупан износ исплаћених средстава (износ субвенција) у физичку имовину пољопривредног газдинства за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура за потребе прилагођавања на измењене климатске услове (РСД)	728.137 (2022)	764.544	-	-
Укупан број одобрених захтева за субвенције у физичку имовину пољопривредног газдинства за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура за потребе прилагођавања на измењене климатске услове (Број)	3.421 (2022)	3.592	-	-
Измењен Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног газдинства за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура у смислу додавања нових и груписања постојећих инвестиција које се односе на прилагођавање на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2022)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.3.1: Повећање укупног износа за субвенције за противградне мреже, мреже за засену и мреже за заштиту за вишегодишње засаде и матичне засаде	4. квартал 2026.	МПШВ		-			
1.4.3.2: Повећање укупног износа за субвенције за системе за заштиту од мраза за вишегодишње засаде и матичне засаде	4. квартал 2026.	МПШВ		-			
1.4.3.3: Измена Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног газдинства за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура, тако да се као посебни подстицаји обухвате инвестиције у набавку нових машина и опреме намењених прилагођавању на измењене климатске услове	4. квартал 2025.	МПШВ		-			

Мера 1.4.4: Повећање отпорности сточарске производње на климатске промене
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Усвојене измене Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног газдинства за изградњу и опремање објеката за унапређење примарне пољопривредне производње у смислу додавања нових и груписања постојећих инвестиција које се односе на прилагођавања примарне сточарске производње на измењене климатске услове (0 - не, 1- да)	0 (2022)	0	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.4.1: Измена Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног газдинства за изградњу и опремање објеката за унапређење примарне пољопривредне производње у смислу додавања нових и груписања постојећих инвестиција које се односе на прилагођавања примарне сточарске производње на	4. квартал 2025.	МПШВ	у току	-	У току су консултације око усаглашавања коначног текста правилника		

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
измењене климатске услове							